
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
PORTARIA Nº 2833/2014 - ADEPARÁ, DE 11  DE AGOSTO 
DE 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela Portaria nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
após avaliar o certifi cado apresentado pela servidora desta 
Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora, conforme o Art. 
14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titulação.

PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO 57198212/2 F E A /

VETERINÁRIA MESTRADO 2014/144233 31/03/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728668

PORTARIA: 2830/2014
Objetivo: fazer entrega de material de consumo e suprimento de 
informática, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

COMISSÃO SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728223

PORTARIA Nº 198/14 DE 11-08-2014. 
Art. 1º DESIGNAR os servidores Alexandra de Paiva Pina Martins, 
Gerente de Gestão de Pessoas, matrícula nº 55590301/4, Gil Lean 
Silva Borges, Coordenador Regional, matrícula nº 2022125/1, 
Laura Daniela Miranda de Queiroz, Especialista em Educação 
e Agente de Desenvolvimento de Capacitação (ADC) e Silvia 
Roberta de Souza Borges Gomes, Assistente Técnico, matrícula 
nº 7006179/1, para sob a Coordenação do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação que selecionará o Servidor Nota 10 - 
2014 desta JUCEPA, conforme processo nº 2014/359212. Art. 2º 
Esta Portaria retroage seus efeitos a data de 02-07-2014. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728362

PORTARIA Nº 199/14 de 11-08-2014. 
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula nº 57190163/2, 
Técnico do Registro Mercantil, no período de 07-07-2013 à 05-
08-2014, conforme processo nº 2013/355580. PAULO SÉRGIO 
PINHEIRO - Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728366

Convênio: 4
Exercício: 2014
Objeto: “O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por 
objeto a mútua cooperação entre os partícipes, conforme Cláusula 
Segunda deste Convênio.”; “Os recursos fi nanceiros necessários 
para atender as despesas decorrentes deste Convênio constam 
do orçamento da SEFA, e estão livres e não comprometidos, 
segundo a Cláusula Décima do instrumento celebrado.”
Valor Total: 90.875,00
Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 05/08/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0144000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728375

PORTARIA Nº 200/14 DE 11-08-2014. 
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
Maria Augusta Cruz de Sousa, matrícula nº 2022249/1, Técnico 
A, no período de 27-06-2014 a 02-07-2014, conforme processo 
nº 2014/355614. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728389

PORTARIA Nº 201/14 DE 11-08-2014. 
Art. 1º CONCEDER Licença Assistência por motivo de doença 
em pessoa da família à servidora Dilma Theodora Falcão de 

Menezes, Técnico do Registro Mercantil, matricula nº 2021811/1, 
no período de 26-06-2014 a 24-07-2014, conforme processo 
2014/355596. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E. 013/2014 - PARATUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728142

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2014
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a contratação de empresa de consultoria 
especializada em recursos humanos e gestão de pessoas 
para revisar, atualizar e implementar modifi cações no 
atual Plano de Cargos Carreiras e Salários (PCCS) da 
Companhia Paraense de Turismo, de modo a identifi car e 
corrigir as eventuais distorções nele existentes e nivelar 
os salários com os praticados no mercado, de acordo com 
as especifi cações dos respectivos cargos, conforme Termo 
de Referência (Anexo I), e tendo sua tramitação atendida à 
legislação pertinente, a autoridade competente, Sr. MARCELO 
JOSÉ MENDES DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo Administrativo nº 2014/53216, Pregão Eletrônico 
nº 013/2014, realizada no dia 11/08/2014 através do Sistema 
SIASG, em conformidade com o Parecer do Núcleo Jurídico nº 
069/2014.
Empresa Vencedora: EFICAZ – ASSESSORIA EM 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA - EPP
CNPJ nº 19.428.745/0001-84
Valor adjudicado: R$-28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos 
reais).
Belém (PA), 11 de agosto de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente da Paratur

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728513

PORTARIA Nº 159/2014-CGP
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, e...;
CONSIDERANDO: O contrato n° 027/2013 - celebrado com a 
empresa BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, oriundo do Processo Licitatório n° 2013/92218, na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2013, cujo objetivo é 
a aquisição de bombons de chocolate com recheios de frutas 
regionais do Estado do Pará, destinados à distribuição gratuita 
em eventos e feiras apoiados ou organizados pela PARATUR.
CONSIDERANDO: o que dispõe no Art. 67 da Lei Federal n° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: o despacho feito pela Gerente de Captação 
de Eventos, datado em 28/07/2014, no qual indica a Servidora 
abaixo, em substituição a Sra. LAELIA DA SILVA BORGES.
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento contratual:
�         GILENA DA SILVA LIMA - TÉCNICA DE PLANEJAMENTO 
E GESTAO EM TURISMO, Matrícula n° 57194471/ 1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de agosto de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728680

PORTARIA Nº 162/2014-CGP
RETIFICAR a Portaria n° 157/2014 publicada no DOE de N° 
32695 em 30/07/2014, referente à Designação do Sr. FELIPE 
NEGRAO MOREIRA, matrícula nº 5900874/ 1, onde lê-se 
01/09/2014 a 30/09/2014, leia-se 03/09/2014 a 30/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de agosto de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728654

PORTARIA: 511
Objetivo: REUNIÃO COM ENTIDADES LOCAIS E VISITA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR O APOIO NA REALIZAÇÃO DE TORNEIO DE 
PESCA NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899481/AMANDA RIBEIRO CORDOVIL (GERENTE DE PESCA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728660

PORTARIA: 537
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAREM DE 

REUNIÃO COM ENTIDADES LOCAIS E VISITA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR O APOIO NA REALIZAÇÃO DE TORNEIO DE PESCA 
NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728663

PORTARIA: 510
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE ENTREGA DE 
MAQUINÁRIO DO CONVÊNIO N° 83/2012
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908330/MANOEL GALVÃO (ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728678

PORTARIA: 539
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE ENTREGA DE 
MAQUINÁRIO DO CONVÊNIO N° 83/2012
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728684

PORTARIA: 538
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JAILTON SEREJO PARA QUE 
ESTE POSSA REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DE ENTREGA DE 
MAQUINÁRIO DO CONVÊNIO N° 83/2012
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216875/SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728723

PORTARIA Nº 512 DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; os artigos 77 e 84 da Lei 5.810/94
CONSIDERANDO; o processo nº. 2014/359051 e Laudo Médico 
nº. 157426ª/1;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença por motivo de doença 
em pessoa da família a servidora, CARLA LEDO REIS, matrícula 
funcional nº. 57198150/2 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, no período de 11/08/2014 à 09/09/2014.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728118

PORTARIA: 442/2014
Objetivo: Realização de linha de base e acompanhar a entrega 
das aquisições: barco e insumos de agricultura
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903984/DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO (Apoio Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N° 91/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728188

PORTARIA Nº. 441/2014 /NGPR              BELÉM, 08 DE 
AGOSTO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/552147.
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 97/2014 
de 13 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.584 de 
14/02/2014 que concedeu diárias a Consultora Lilian Neusa 
Cuimar de Sousa, devido ao cancelamento da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira


